
 

 

All'Albo pretorio della scuola 
Agli Atti PON-FSE 

         e, p.c.   Al Consiglio d’Istituto del Liceo 
 

Prog. PON-Scuola 2014-2020 codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95  “Esploriamo il territorio tra musica e cultura “ 

Decreto iscrizione in bilancio -  Programma annuale 2023 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 
36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE - Cohesion’s Action for Refugees in Europe). 

Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95  - Titolo del progetto: Esploriamo il territorio tra musica e cultura 
CUP:  J34C23000180007 

 

***** 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 , che regolamenta l’autonomia didattica, 
organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107,  recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle diposizioni legislative vigenti”;   
VISTO  il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  
VISTA la decisione della Commissione europea C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952 concernente l’approvazione 
del programma operativo nazionale (PON) CCI2014IT05M2OP001, cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e 
dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
VISTO il regolamento (UE) 2022/562 del Parlamento europeo e del Consiglio del 6 aprile 2022, recante modifica dei 
regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 223/2014 per quanto riguarda l’azione di coesione a favore dei rifugiati in 
Europa (CARE - Cohesion’s Action for Refugees in Europe); 
VISTO il vigente Piano dell’offerta formativa dell’istituto scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE), emanato nell’ambito 
dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo 
Complementare (POC); 
VISTA la Nota di Adesione del Ministro dell’istruzione e del merito, prot.n. 0036723 del 15/03/2023, per la 
realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 
studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del predetto Decreto n. 25 del 15/02/2023 (CARE - Cohesion’s Action for Refugees 
in Europe); 
VISTA  la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica, identificativo candidatura n. 1089258 
del 29/03/2023, in adesione alla Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE); 
VISTA la nota MI, prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, con la quale questa istituzione scolastica è stata 
formalmente autorizzata a realizzare il progetto sotto riportato, di cui  al decreto MIM n. 25 del 15/02/2023 (CARE); 



                                                             
  pag. 2 di 2 

                                                                                       

 

VISTE le delibere degli OO.CC. d’istituto di adesione all’iniziativa CARE sopra richiamata e di autorizzazione alla 
realizzazione del progetto in oggetto (delibera Collegio Doc enti n. 6 del 31/03/2023; delibera Consiglio d’Istituito 
n. 6 del 31/03/2023); 
VISTA la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione scolastica 
per l’Esercizio Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 comma 5 del D.I.n.129/2018 competono al Dirigente Scolastico le variazioni 
al Programma annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
15/02/2023 con delibera n.3; 
CONSIDERATO, altresì, che è necessario iscrivere nell’ambito delle entrate del Programma annuale “separatamente 
per fondo” i finanziamenti previsti per i progetti autorizzati con i fondi strutturali europei nonché registrare le uscite 
“esclusivamente per progetto”, al fine di evitare la commistione, nella gestione dei fondi strutturali, con i fondi di 
altra provenienza, conformemente a quanto disposto dal Regolamento Europeo n. 1303/2013 art. 125, comma 4, 
lettera b); 

 

DECRETA 
 

l’iscrizione nel Programma annuale 2023 del finanziamento di   €.  6.482,00   finalizzato all’attuazione del progetto 
di cui in premessa, identificato con il codice nazionale 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95, come di seguito riportato: 
 

Entrate – modello A: 
 

 aggregato 02  - Finanziamenti dall’Unione Europea 
 voce          03  - Altri finanziamenti dall’Unione Europea”  
 sottovoce 03 - PON Scuola 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95 "Esploriamo il territorio tra musica e cultura"  

  avviso nota n.36723/2023 (DM 25/2023-CARE)  - CUP J34C23000180007                     
  €.  6.482,00 

 

Spese – modello A: 
 

 aggregato P  - Progetti 
 voce          02  - Progetti in ambito “Umanistico e sociale”  
 sottovoce 04  - PON Scuola 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-95 "Esploriamo il territorio tra musica e cultura"  

  avviso nota n.36723/2023 (DM 25/2023-CARE)  - CUP J34C23000180007                     
  €.  6.482,00 

 
La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

Il Direttore dei servizi generali e amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze di cui al Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, apporterà agli atti di gestione contabile di competenza dell’anno 
finanziario 2023 le relative modifiche. 
 

Ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, il presente atto è trasmesso per 
conoscenza al Consiglio di Istituto. 
 

Il presente atto è pubblicato all’albo pretorio d’Istituto e sul sito web della scuola www.liceoimbrainivellino.edu.it 
per la massima diffusione. 
 

Il Dirigente scolastico 
Sergio Siciliano 

                                                              Documento informatico firmato digitalmente  
                                                   ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2023-06-10T19:44:03+0200
	SERGIO SICILIANO


		2023-06-10T19:44:31+0200
	LICEO STATALE PAOLO EMILIO IMBRIANI




